

الميزانية العمومية المجمعة المدققة كما في ٢٠١٧/١٢/٣١

الرأس المال ل.ل. ١٦٨,٨٠٠,٠٠٠,٠٠٠ مدفوع بكامله
مجموع الاموال الخاصة ل.ل. ٦٧٤,٩٣٦,٥٦٦,٠٠٠
س.ت ٦٧٤,٨٠٠ بيروت لائحة المصارف ١٠٨
عضو في جمعية مصارف لبنان

مركز خدمة الزبائن ١٢٤٤

نمو متميز للعام ٢٠١٧

نسبة نمو القروض والتسليفات ٣٦, ٥٪

نسبة نمو مجموع حقوق المساهمين (حصة المجموعة) ٧, ٤٪

نسبة نمو إجمالي الموجودات ٨٢, ٨٪

نسبة نمو الودائع وحسابات الزبائن ٥٨, ٩٪



فرست ناشونال بنك

(القيم بملايين ل.ل.)

٢٠١٦/١٢/٣١ مدققة	٢٠١٧/١٢/٣١ مدققة	المطلوبات وحقوق المساهمين
٢١,٧١١	١٩٧,٠٣٧	مؤسسات الإصدار
٤٤٧,٩٨٨	٣٠١,٥٩١	المصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة شراء
٥,١٩٢,٤١٠	٥,٦٨٩,٣٨٨	الودائع وحسابات الزبائن الدائنة بالكلفة المطفأة
٢٣٠,٤٠٣	٢٥٣,٠٩٤	ودائع وحسابات الجهات المقربة بالكلفة المطفأة
٣٧,١٧٩	٤١,٢٢٢	تعهدات بموجب قبولات
١٨٢,١١٧	١٦٨,٨٠٠	مطلوبات أخرى
١٠,٨٣٠	١١,٣٢٢	مؤنات لمواجهة الإخطار و الأعباء
٢٣,١٦٥	٢٣,٤١٩	ديون مرؤوسة وما يماثلها
-	٢٢,٦٧٠	مطلوبات غير متداولة برسم البيع
٦,١٤٥,٨٠٣	٦,٧٠٨,٥٥٣	مجموع المطلوبات
-	-	إيداعات مجمدة مقابل اصدار اسهم تفضيلية
-	-	حقوق المساهمين
١٦٢,٣٠٠	١٦٢,٣٠٠	الرأسمال أسهم عادية
٥,٠٠٠	٥,٠٠٠	الرأسمال أسهم تفضيلية وما يماثلها
٣٩,٩٢١	٣٩,٩٢١	علاوات إصدار الأسهم العادية
٧٠,٣٧٩	٧٠,٣٧٩	علاوات إصدار الأسهم التفضيلية
-	-	المقدمات النقدية المخصصة لرأس المال
٢٢,٤٤٩	٢٦,٤٥٩	إحتياطات غير قابلة للتوزيع (قانونية والزامية)
-	-	إحتياطات حرة قابلة للتوزيع
-	-	الأدوات الرأسمالية المعاد شرائها
٨٩,٠٣٥	١٠٠,٩٩٧	أرباح مدورة
-	-	فائض إعادة تقييم العقارات
-	٢,٠٨٨	التغيير في القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى
٥٥,٥٧٨	٦٧,٩٧٦	الإحتياطات المرتبطة برأس المال
٥١,٣٧٥	٤٤,٩٨٢	نتائج الدورة المالية
١٤٣,٤٩٩	١٥٤,٨٣٤	الحقوق غير المسيطرة
-	-	حسابات الأعباء والإيرادات (في حال وضعية دورية غير نهائية)
٦٣٩,٤٣٦	٦٧٤,٩٣٦	مجموع حقوق المساهمين
٦,٧٨٥,٢٣٩	٧,٣٨٣,٤٨٩	مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

(القيم بملايين ل.ل.)

٢٠١٦/١٢/٣١ مدققة	٢٠١٧/١٢/٣١ مدققة	بيان الدخل
٣١٦,٠٥٩	٣٧١,٢٧٨	الفوائد والإيرادات المشابهة
(٢٤٥,٥٠٣)	(٢٧٦,٩٧٠)	الفوائد والأعباء المشابهة
٧٠,٥٥٦	٩٤,٣٠٨	صافي الإيرادات من الفوائد
١٧,٩٣٩	١٨,٨٢١	الإيرادات من العمولات
(٦,٤١٨)	(٦,٥٧٨)	الأعباء من العمولات
١١,٥٢١	١٢,٢٤٣	صافي الإيرادات من العمولات
٦٥,٢٣٩	٣٤,٣٤٤	صافي أرباح/خسائر عمليات الأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
١٠,٧٦٤	٢,١٢٢	منها: صافي أرباح/خسائر غير محققة
٥٠,٥٥٣	٣٢,١٨٢	منها: صافي إيرادات/أعباء فوائد
-	-	صافي أرباح/خسائر الاستثمارات المالية
١٥,٦٣٣	١٥,٣٤٤	إيرادات تشغيلية أخرى
١٦٢,٩٤٩	١٥٦,٢٥٩	مجموع الإيرادات التشغيلية
(١,٧٢٠)	(٢,٠٩٨)	خسائر الائتمان
-	-	منها: خسائر الائتمان العائدة لأدوات الدين المصنفة بالكلفة المطفأة
-	-	مؤنات تدني قيمة الاستثمارات المالية الأخرى (شركات تابعة وزميلة)
١٦١,٢٢٩	١٥٤,١٦١	صافي الإيرادات التشغيلية
(٥٣,٨١١)	(٥٣,٨٨٩)	أعباء المستخدمين وملحقاتها
(٣١,٢٧٤)	(٣٠,٩٠٢)	مصاريف إدارية وأعباء تشغيلية أخرى
(٤,٥١٥)	(٥,٨١٠)	مخصصات استهلاكات ومؤنات الأصول الثابتة المادية
(١٤٤)	(١٤٨)	إطفاء الأصول الثابتة غير المادية
-	-	مخصصات تدني قيمة الشهرة
(٨٩,٧٤٤)	(٩٠,٧٤٩)	مجموع الأعباء التشغيلية
٧١,٤٨٥	٦٣,٤١٢	الأرباح التشغيلية
-	-	حصتنا في نتائج مؤسسات مرتبطة وفقاً للحقوق الصافية ±
(٤٠٨)	(٤٦٥)	صافي أرباح أو (خسائر) بيع أو استبعاد الموجودات الأخرى ±
٧١,٠٧٧	٦٢,٩٤٧	النتائج قبل الضريبة
(٩,٥١٤)	(٧,٥٨٧)	الضريبة على الأرباح
٦١,٥٦٣	٥٥,٣٦٠	النتيجة بعد الضريبة من النشاطات العادية
-	-	النتيجة بعد الضريبة للنشاطات المتوقفة أو قيد التصفية ±
٦١,٥٦٣	٥٥,٣٦٠	النتائج الصافية
١٠,٢٨٨	١٠,٣٧٨	النتائج الصافية - الحقوق غير المسيطرة
٥١,٢٧٥	٤٤,٩٨٢	النتائج الصافية - حصة المجموعة
٢,٨٤٨	٢,٤٦٠	حصة السهم العادي من الأرباح (EPS) (earnings per share)
٢,٨١٥	٢,٤٤١	حصة السهم العادي المخفضة من الأرباح (diluted EPS)

(القيم بملايين ل.ل.)

٢٠١٦/١٢/٣١ مدققة	٢٠١٧/١٢/٣١ مدققة	الموجودات
١,٧٠٩,٣٠٧	٣,٤٦٢,١٥٨	الصندوق ومؤسسات الإصدار
٢٩٨,٥٤٤	٤٥٠,٧٢٢	الودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية
١,٥٠٨	٢,٧٦٣	قروض للمصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة بيع
٤٤,٨٣٣	٣٩,٤٣٢	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
٦٠٨,٥٣٩	١٧٩,٢٤٥	أدوات دين وموجودات مالية أخرى بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
-	-	منها: صافي التسليفات والقروض المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
١,٤٦٢,٤٥٨	١,٥٤٢,٠٧٩	صافي التسليفات والقروض للزبائن بالكلفة المطفأة
٨٠,٦٧٣	٨٣,٨٢٧	صافي التسليفات والقروض للجهات المقربة بالكلفة المطفأة
٣٧,١٧٩	٤١,٢٢٢	المديون بموجب قبولات
٢,٣١٥,٧٨٦	٢,٢٧٤,٦٠٢	أدوات دين بالكلفة المطفأة
٢٨,٦٥٧	٢١,٩٤٧	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخر (FVTOCI)
٢٤١	٢٤١	حصص ومساهمات وقروض للشركات التابعة والزميلة
٦,٨٠١	٧,٦٣١	أصول مأخوذة استيفاء لديون
١١٦,٨٠٣	١١٠,٧٢١	أصول ثابتة مادية
٣١٩	٣٢٣	أصول ثابتة غير مادية
٤٦,٣٨٥	٤٧,٠١٦	موجودات أخرى
٢٧,٠٠٦	٢٧,٠٠٦	الشهرة
-	٤٢,٥٥٤	موجودات غير متداولة برسم البيع
٦,٧٨٥,٢٣٩	٧,٣٨٣,٤٨٩	مجموع الموجودات

(القيم بملايين ل.ل.)

٢٠١٦/١٢/٣١ مدققة	٢٠١٧/١٢/٣١ مدققة	خارج الميزانية
-	-	تعهدات تمويل
٥٨,٢٣٤	٧٠,٠٩٨	تعهدات معطاة للمصارف والمؤسسات المالية
٣٥,٨٨٣	٢٥,١٧٠	تعهدات مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية
-	-	تعهدات ضمان
١٦٣,٧٦١	٣٠٨,٤٧٣	تكفل وكفالات و ضمانات معطاة للزبائن
٤,٦٧٣,٢٢٠	٤,٩٥٣,٠٥٣	تكفل وكفالات و ضمانات مستلمة من الزبائن
-	-	عمليات بالعملات الأجنبية
١٧٤,٧٩٦	١٢٣,٢٧٣	عملات أجنبية للاستلام
١٧٤,٠٣٣	١٢٣,٨٤١	عملات أجنبية للتسليم
-	-	مطالبات ناجمة عن نزاعات قضائية
٧١,١٦٥	٥٩,٨٢٥	حسابات الائتمان
٧١٥,٤٤٤	٧٣٤,٧٤٠	خاضعة لتعليمات محددة
٧١٥,٤٤٤	٧٣٤,٧٤٠	خاضعة لتعليمات إستثنائية
-	-	ديون الزبائن الرديئة المنقولة للذكر إلى خارج الميزانية
٣٥,٠٢٨	٤٢,٥٥١	

مجلس الإدارة

السيد رامي رفعت النمر	الرئيس	السيد عبدالله سعود الحميضي	عضو	السيد مصطفى هادي بك محمد سعود الأسعد	عضو	مفوضو الرقابة	ديلوبت آند توش، فيدوسيار الشرق الأوسط
السيد فوزي الياس فرح	نائب الرئيس	السيد رولان الياس الهراوي	عضو	السيد جورج نسيب عواد	عضو	المستشارون القانونيون	مكتب ابوسليمان للمحاماة، المحامي الأستاذ صخر شهيد الهاشم
		السيد عرفان خليل أبياس	عضو	شركة بروموسيون دي انفستيسيمان ش.م.ل. (قابضة)	عضو		المحامي الأستاذ راوي بطرس كنعان
				الشركة المتحدة للاستثمار (لبنان) ش.م.ل. (قابضة)	عضو		